
Перечень учебников на 2023-2024 учебный год 

 Начальное общее образование 

 1 класс  

Школа России  

1. Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В 1 Просвещение  

2. Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 Просвещение  

3. Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Просвещение  

4. Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 1 Просвещение  

5. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А.А. 1 Просвещение  

6. Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 1 Просвещение  

7. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 Просвещение  

8. Изобразительное искусство: Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М. 1 Просвещение 9. 

Физическая культура 1 Просвещение 

Школа 21 века  

2 класс  до 25.09.2024 

1 Русский язык(учебник в 2-х частях) Иванов А.О.,ЕвдокимоваА.О./Под ред. Иванова С.В.  

2 Вентана-Граф  

2 Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 2 Учебная литература  

3 Литературное чтение на родном (русском) языке Александрова О.М 2 Просвещение 

 4 Математика(в 2-х частях) РудницкаяВ.Н.,Юдачева Т.В. 2 Вентана-Граф  

5 Литературное чтение(в 2-х частях) Ефросинина Л.А. 2 Вентана-Граф  

6 Окружающий мир( в 2-х частях) Виноградова Н.В. 2 Вентана-Граф  

7 Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях)(ФГОС) Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие 2  

8 Музыка Усачев В.О.,Школяр Л.В. 2 Вентана-Граф  

9 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.А. 2 Вентана-Граф  

10 Физическая культура Петрова Т.В.,Копылова Ю.А. 2 Вентана-Граф  

11 Технология Лутцева Е.А. 2 Вентана-Граф 

 



3 класс  до 2025 

1 Русский язык(учебник в 2-х частях Иванов А.О.,ЕвдокимоваА.О.,Кузнецо ва М.И. 3 Вентана-Граф  

2 Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 3 Учебная литература 

 3 Математика(Учебник в 2-х частях) РудницкаяВ.Н.,Юдачева Т.В. 3 Вентана-Граф  

4 Литературное чтение(учебник в 2- х частях Ефросинина Л.А. 3 Вентана-Граф 

 5 Литературное чтение на родном(русском) языке Александрова О.М 3 Просвещение 

 6 Окружающий мир(учебник в 2-х частях) Виноградова Н.В.,Калмнова Г.С. 3 Вентана-Граф  

7 Английский язык БиболетоваМ.З.,Денисенко О.А. 3 Вентана-Граф  

8 Музыка Усачева В.О.,Школяр Л.В. 3 Вентана-Граф  

9 Физическая культура Петрова Т,В.,Копылова Ю.А. 3 Вентана-Граф  

10 Технология Лутцева Е.А. 3 Вентана-Граф  

11 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.А. 3 Вентана-Граф 

4 класс до 2026 

 1 Русский язык(учебник в 2-х частях) Иванов А.О.,Кузнецова М.И.,Петленко Л.В. 4 Вентана-граф  

2 Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 4 Учебная литература  

3 Математика(учебник в 2-х частях) РудницкаяВ.Н.,Юдачева Т.В. 4 Вентана-Граф  

4 Литературное чтение(учебник в 2- х частях) Ефросинина Л.А. 4 Вентана-Граф  

5 Литературное чтение на родном(русском) языке Александрова О.М 4 Просвещение 

6 Окружающий мир(учебник в 2-х частях) Виноградова Н.В.,Калинова Г.С. 4 Вентана-Граф 7Английский язык 

БиболетоваМ.З.,Денисенко О.А. 4 Титул  

8 Музыка Усачева В.О.,Школяр Л.В. 4 Вентана-Граф  

9 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.А. 4 Вентана-Граф  

10 Физическая культура Петрова Т,в,,Копылова Ю.А. 4 Вентана-Граф  

11 Технология Лутцева 4  

12 Основы религиозных культур и светской этики. Основы религиозных культур народов России Беглов 

А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 4 Просвещение  

Основное общее образование 

 5 класс  

1 Русский язык(Учебник в 2-х частях)(ФГОС) Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 5 

Просвещение  



2 Литература(учебник в 2-х Коровина В.Я., Журавлев 5 Просвещение частях)(ФГОС) В.П., Коровин В.И.  

3 Английский язык(ФГОС) Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 5 Просвещение 

4 Математика (ФГОС) Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 5 Просвещение 

 5 Всеобщая история. История древнего мира(ФГОС) Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 5 Просвещение 

 6 География(ФГОС) Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 5-6 Просвещение  

7 Биология(ФГОС) Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 5 

Просвещение 

 8 Изобразительное искусство Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. Просвещение 

 9 Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 5 Просвещение  

10 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 5 Просвещение  

11 Физическая культура Матвеев А.П. 5 Просвещение  

12 Основы духовно-нравственной культуры народов России Виноградава Н.Ф. 5 Просвещение  

13 Основы безопасности жизнедеятельности (ФГОС) Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; под ред. Егорова С. Н. Просвещение 

 6 класс  

1 Русский язык(учебник в 2-х частях)(ФГОС) Шмелев А.Д. 6 Просвещение  

2 Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 6 Просвещение 

 3 Литература(учебник в 2-х частях)(ФГОС) Ланин Б.А. 6 Просвещение  

4 Родная (русская) литература Александрова О.М 6 Просвещение 

 5 Английский язык БиболетоваМ.З.,Денисенко О.А. 6 Просвещение  

6 Математика(ФГОС) Мерзляк А.Г. 6 Просвещение  

7 История. История России : 6-й класс : учебник : в 2 частях Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. 

и другие ; под ред. Торкунова А. В. 6 Просвещение  

8 История. Всеобщая история. История Средних веков : 6-й класс : учебник Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; 

под ред. Сванидзе А. А. 6 Просвещение  

Обществознание. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие 6 Просвещение 

 9 География(ФГОС) Летягин А.А. 6 Просвещение  

10 Биология(ФГОС) Пономарева И.Н. 6 Просвещение 

 11 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 Просвещение  

12 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.В. 6 Просвещение  



13 Технология. Технология ведения дома. Сасова И.А., Павлова М.Б. 6 Просвещение  

14 Физическая культура Петрова Т.В., Копылова Ю.А. 6 Просвещение  

7 класс  

1 Русский язык Шмелев А.Д. 7 Просвещение  

2 Литература Ланин Б.А 7 Просвещение  

3 Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 7 Просвещение  

4 Родная (русская) литература Александрова О.М 7 Просвещение  

5 Иностранный язык (английский) Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 7 Просвещение  

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А. 7 Просвещение  

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие 7-9 Просвещение  

Математика. Вероятность и статистика, учебник: в 2 частях Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко 

И.В. 7-9 Просвещение  

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Просвещение  

Всеобщая история Ведюшкин В.А.,Бурин С.Н. 7 Просвещение  

История России. 16-конец 17 век.(ФГОС) Андреев И.Л.,Федоров И.Н. 7 Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л.Н. и др. 7 Просвещение 

 География Душина И.В.Под ред. Дронова В.Р. 7 Просвещение  

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 7 Просвещение  

Биология Константинов В.М.,Бабенко В.Г. 7 Просвещение  

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 Просвещение  

Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 7 Просвещение Технология Сасова И.А. 7 

Просвещение  

Физическая культура Петрова Т.В.,Копылова Ю.А. 7 Просвещение  

8 класс  

Русский язык Шмелев А.Д. 8 Просвещение Литература Ланин Б.А. 8 Просвещение  

Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 8 Просвещение  

Родная (русская) литература Александрова О.М 8 Просвещение  

Иностранный язык (английский) КузовлевВ.П.,Лапа Н.М.,Перегудова Э.Ш. 8 Просвещение  

Алгебра Мерзляк А.Г. 8 Просвещение  



Геометрия Мерзляк А.Г. 8 Просвещение  

Информатика Босова Л.Л. 8 Просвещение  

Всеобщая история. История нового времени. (ФГОС) Бурин С.Н.,Митрофанов А.А. 8 Просвещение  

История России. Конец 17-18 век.(ФГОС) Андреев И.Л.,Ляшенко Л.М. 8 Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л.Н. 8 Просвещение  

География Пятунин В.Б.,Тамошняя Е.А. 8 Просвещение Физика Перышкин А.В. 8 Просвещение  

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. 8 Просвещение Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 8 

Просвещение  

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 Просвещение  

Технология (проектная деятельность) 8  

Основы безопасности жизнедеятельности Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 8 Просвещение  

Физическая культура Петрова Т.В.,Копылов Ю.А. 8 Просвещение 

9 класс  

1 Русский язык Шмелев А.Д. 9 Просвещение  

2 Литература Коровина В.Я., ЖуравлевВ.П.,Коровин В.И. 9 Просвещение  

Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 9 Просвещение  

4 Родная (русская) литература Александрова О.М 9 Просвещение  

5 Иностранный язык (английский) КузовлевВ.П.,Лапа Н.М.,Перегудова Э.Ш. 9 Просвещение  

6 Второй иностранный язык (немецкий) Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 9 Просвещение  

7 Алгебра Мерзляк А.Г. 9 Просвещение 

 8 Геометрия Мерзляк А.Г. 9 Просвещение  

9 Информатика Босова Л.Л. 9 Просвещение  

10 Всеобщая история. Нового времени.(ФГОС) Юдовская А.Я.Под ред. Искандерова А.А. 9 Просвещение  

11 История России.19-е начало 20 века. Л.М. Ляшенко 9 Просвещение  

12 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. 9 Просвещение  

13 География Алексеев А.И., Низовцев В.А. 9 Просвещение  

14 Физика Перышкин А.В. 9 Просвещение  

15 Химия Габриелян О.С. 9 Просвещение  

16 Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А. 9 Просвещение 



17 Технология (проектная деятельность)  

18 Основы безопасности жизнедеятельности Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 9 Просвещение 

 19 Физическая культура Петрова Т.В.,Копылов Ю.А. 9 Просвещение 

 Среднее общее образование  

10 класс 

1 Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. 10-11 Просвещение 

 2 Литература Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 10 Просвещение Капитанова Л.А. и др. /Под ред. Коровина 

В.И.  

3 Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 10 Просвещение  

4 Алгебра и начала математического анализа. У Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А. 10 Просвещение 

5 Геометрия У Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А. 10 Просвещение  

6 Информатика Босова Л.Л. 10 Просвещение  

7 Иностранный язык Английский язык КузовлевВ.П.,Лапа Н.М. 10-11 Просвещение  

8 Физика Мякишев Г.Я., Петрова М.А. 10 Просвещение 

 9 Биология В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов 10 Просвещение  

10 Химия Габриелян О.С. 10 Просвещение  

1 География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 10 Просвещение  

12 Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна А.О. 10 Просвещение  

13 История России. 20-21 века. Волобуев О.В.,Карпачев С.П., Клоков В.А. идругие 10 Просвещение  

14 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. 10 Просвещение  

15 Физическая культура Лях В.И. 10-11 Просвещение  

16 Основы безопасности жизнедеятельности Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 10 Просвещение  

17 Финансовая грамотность Ю. Брехова А.Алмосов 10  

11 класс  

1. Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. 10-11 Просвещение  

2. Литература Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и др. /Под ред. Коровина В.И. 11 

Просвещение  

3. Родной (русский) язык Александрова О.М., Л.А. Вербицкая, С.И. Богданов 11 Просвещение  

4. Алгебра и начала математического анализа. У Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А. 11 Просвещение  



5. Геометрия У Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А. 11 Просвещение  

6. Информатика Босова Л.Л. 11 Просвещение  

7. Иностранный язык Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М. 10-11 Просвещение  

8. Физика Мякишев Г.Я., Петрова М.А. 11 Просвещение  

9. Биология В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов 11 Просвещение  

10. Химия Габриелян О.С. 11 Просвещение  

11. География Гладкий Ю.Н.,Николина В.В. 11 Просвещение  

12. Всеобщая история. Новейшая история. Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна 

А.О. 11 Просвещение  

13. История России. 20-й начало 21 века Волобуев О.В.,Андреев И.Л., Ляшенко Л.М.и другие 11 

Просвещение  

14. Обществознание Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И. 11 Просвещение  

15. Физическая культура Лях В.И. 10-11 Просвещение 

 16. Основы безопасности жизнедеятельности Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. 11 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сергей АЛЕКСЕЕВ 

Берлинская знаменитость 

(Версия для распечатки текста) 

Много прославленных снайперов было на Сталинградском фронте: Виктор 

Медведев, Гильфан Авзалов, Анатолий Чехов… Самый известный – Василий 

Зайцев. Почти триста убитых фашистов на счету у знаменитого снайпера. 

Решили фашисты уничтожить меткого стрелка. Назначили большую награду 

тому, кто убьет советского снайпера. Только осмотрителен, опытен Зайцев. Никак 

не удается определить фашистам, откуда, с какого места солдат стреляет. Меняет 

боец позиции. Сегодня сидит в окопе. Завтра за каменной кладкой подвала укроется. 

Из окон разбитого дома стреляет он на третий день. Забравшись под брюхо 

сгоревшего танка, бьет по врагу на четвертый. 

Не помогает обещанная награда. Нет среди фашистов под Сталинградом 

стрелка, который был бы равен Василию Зайцеву. 

Увеличили фашисты награду. Рыщут повсюду охотники. Только нет никому 

удачи. Нет среди немцев под Сталинградом стрелка, который смог бы осилить 

Зайцева. 

Досадно фашистам. Вспомнили гитлеровские командиры, что в Берлине есть 

знаменитый немецкий стрелок майор Конингс – руководитель школы фашистских 

снайперов. Вызвали срочно Конингса в Сталинград. На специальном самолете 

прибыл берлинский снайпер. 

Узнал Конингс фамилию русского умельца. 

– Зайцев? Хо-хо! – рассмеялся. 

Сыскался среди немецких солдат находчивый: 

– Господин майор, есть среди них и Медведев! 

А Виктор Медведев и вправду после Василия Зайцева был самым метким 

стрелком на фронте. 

Понял шутку берлинский гость: 

– О-о! 

Конингс рослый, плечистый. На шее – Железный крест. 

«Вот кто покончит с Зайцевым, – думают немецкие солдаты. – А заодно и с 

Медведевым, Авзаловым, Чеховым…» 

https://peskarlib.ru/sergey-alekseev/berlinskaya-znamenitost/


Сошлись майор Конингс и Василий Зайцев в снайперской схватке. 

Осторожен, сама осторожность Конингс. Зайцев еще осторожнее. 

Глазаст Конингс. Зайцев еще глазастее. 

Терпелив Конингс. Зайцев еще терпеливее. 

Четыре дня сидели стрелки друг перед другом. Ждали, кто первым выдаст 

себя, кто первым допустит промах. 

Идет Конингс на разные хитрости. Все пытается сделать так, чтобы советский 

снайпер хоть бы на секунду из-за укрытия высунулся. И Зайцев о том же думает: как 

бы заставить майора Конингса на секунду оставить свое укрытие. 

Хитер Конингс. Зайцев еще хитрее. Подозвал он к себе солдата Николая 

Куликова, наставляет: сиди, мол, со мною рядом. Возьми палку, надень каску на 

палку, чуть высунь ее из окопа. Если грянет выстрел, вскинь руки, вскрикни и 

падай. Ясно? 

– Ясно! – солдат ответил. 

Высунул Куликов из окопа каску, и сразу по каске – пуля. Вскинул, как 

договорились, Куликов руки, вскрикнул и повалился на дно окопа. 

Рад Конингс своей удаче. Уверен, что поразил Зайцева. Любопытно ему 

посмотреть: высунул голову из-за укрытия. И тут же пуля Василия Зайцева сразила 

майора Конингса. 

Лежит неподвижно на сталинградской земле берлинская знаменитость. На шее 

Железный крест надгробным крестом торчит. 

 


